UBÁ 1857
03 DE JULHO UBÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBÁ
ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ 18.128.207/0001-01

___________________________________________________________________________
AV. COM. JACINTO SOARES DE SOUZA LIMA, 250 CENTRO CEP 36500-091 UBÁ-MG TEL 32 3541-8500

Ofício nº 513/GAB/2025

Ubá, 28 de outubro de 2025.

Ao Excelentíssimo Senhor
JOSÉ MARIA FERNANDES
Presidente da Câmara
Câmara Municipal de Ubá/MG

Assunto: Resposta ao Ofício OF.CMU.204/2025
Encaminhamento de Proposições Legislativas

Senhor Presidente,

Em resposta ao Ofício OF.CMU.204/2025, datado de 5 de agosto de 2025, referente aos

requerimentos aprovados na reunião ordinária de 4 de agosto de 20252, apresento as respostas a

cada proposição legislativa:

Requerimento Nº 897/2025 - Vereador Alexandre de Barros Mendes (Lek):

O requerimento solicita que a entrada do bairro Nova Olinda seja feita pela Avenida

Brasil, com a Rua Dona Luisinha Pacheco passando a ser mão dupla até a entrada da Avenida

Brasil.

Além disso, a proposição sugere que a Rua Leandro Bigonha se torne mão única para a

saída do bairro, devido à sua estreiteza.

Atendendo aos pedidos dos moradores dos bairros Louriçal, Nova Olinda e Xangrilá, a

demanda busca solucionar problemas de acidentes e confusão no trânsito local.

A solicitação será encaminhada para estudo técnico junto ao setor de trânsito municipal

para análise de viabilidade.

Requerimento Nº 898/2025 - Vereador Alexandre de Barros Mendes (Lek):

O requerimento solicita a instalação de dois quebra-molas na Rua Luís Bigonha para

atender aos pedidos dos moradores dos bairros Louriçal, Nova Olinda e Xangrilá.

Os pontos indicados para a instalação são: um antes da entrada da Rua Leandro Bigonha e

o outro após a entrada da Rua Dona Luisinha Pacheco.

UBÁ 1857
03 DE JULHO UBÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBÁ
ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ 18.128.207/0001-01

___________________________________________________________________________
AV. COM. JACINTO SOARES DE SOUZA LIMA, 250 CENTRO CEP 36500-091 UBÁ-MG TEL 32 3541-8500

O objetivo é reduzir acidentes e confusão de trânsito no local, que sofre com o grande

número de veículos que transitam entre os bairros.

A demanda será encaminhada ao setor de engenharia de tráfego para avaliação técnica e

inclusão em um cronograma de obras, se aprovada.

Requerimento Nº 910/2025 - Vereadora Aparecida Sonia Ferreira Vidal (Soninha da

Policlínica):

A solicitação é para a recuperação das vias de acesso ao Córrego Santana.

A vereadora requer o asfaltamento da subida de acesso à Rodovia Ubá/Guidoval e o

cascalhamento do restante da estrada, reiterando os Requerimentos 290/2025 e 635/2025.

A proposição será analisada pelo setor de obras para verificação da situação da via e

planejamento de ações, conforme a disponibilidade orçamentária.

Requerimento Nº 909/2025 - Vereadora Aparecida Sonia Ferreira Vidal (Soninha da

Policlínica):

Este requerimento solicita o asfaltamento do trecho calçado da Avenida Senador Levindo

Coelho, entre o bairro Pires da Luz e o bairro Santa Rosa.

A demanda será submetida ao setor de infraestrutura para estudos de viabilidade técnica e

financeira.

Requerimento Nº 920/2025 - Vereador José Maria Fernandes:

O requerimento solicita a reforma e revitalização da Praça Central do Distrito de

Diamante.

Conforme relatado, a praça apresenta bancos quebrados, calçamento danificado e falta de

cuidados com a área verde, o que compromete o uso do espaço pela comunidade.

A revitalização é vista como uma forma de fortalecer o vínculo comunitário e melhorar a

qualidade de vida dos cidadãos.

A Secretaria de Obras será notificada para realizar uma inspeção no local e elaborar um

projeto de reforma, dentro seu orçamento.

Requerimento Nº 930/2025 - Vereador Renato Vieira (Renatinho do São Domingos):

A solicitação requer estudos técnicos, em conjunto com a Viação Ubá, para a ampliação

das linhas e horários do transporte coletivo municipal.

UBÁ 1857
03 DE JULHO UBÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBÁ
ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ 18.128.207/0001-01

___________________________________________________________________________
AV. COM. JACINTO SOARES DE SOUZA LIMA, 250 CENTRO CEP 36500-091 UBÁ-MG TEL 32 3541-8500

O vereador destaca que o crescimento populacional de Ubá não é acompanhado pela

malha de atendimento atual, deixando vários bairros sem cobertura adequada.

Bairros como Tanquinho, Santa Bernadete e São Domingos, por exemplo, têm serviço

reduzido, com ônibus passando apenas duas vezes por dia em algumas ruas durante a semana e

com circulação reduzida ou inexistente aos fins de semana e feriados.

A questão será encaminhada para análise da empresa Viação Ubá, com a qual a prefeitura

buscará uma negociação conjunta, conforme mencionado no próprio requerimento.

Requerimento Nº 932/2025 - Vereador Renato Vieira (Renatinho do São Domingos):

O requerimento solicita que a empresa SUMA, responsável pela limpeza urbana, inclua as

ruas do bairro São Domingos na programação de varrição.

Moradores têm reclamado da falta de serviço em várias ruas, como a Rua São Jonas, o

que resulta em sujeira e riscos à saúde pública.

A Secretaria de Meio Ambiente e a empresa SUMA serão notificadas para verificar a

situação e ajustar a programação de limpeza para atender à demanda.

Atenciosamente,

JOSÉ DAMATO NETO
Prefeito de Ubá

		2025-10-29T16:12:32-0300
	JOSE DAMATO NETO:07147758609